
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N2 122/2023 

DISPÕE SOBRE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, O 

CRONOGFtAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE 

DESEMBOLSO E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são cabíveis, e de conformidade com o que 
dispõe os artigos de 47 a 50 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964, combinada com 
o disposto nos artigos 8° e 13 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA 

TÍTULO I 

DA ABRANGÊNCIA, DO DESDOBRAMENTO E DOS CRITÉRIOS DA FIXAÇÃO DA 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PARA O EXERCÍCIO DE 2023 

Art. 1.2 - Ficam estabelecidos os limites para movimentação de empenho e para 
pagamentos relativos as dotações constantes da Lei Orçamentária para o exercício de 
2023, obedecidos o desdobramento disposto no anexo I e II deste Decreto, e em 
conformidade com o que a Lei Complementar n° 101/2000. 

Art 2.2 - Fica instituída a programação financeira e o cronograma de desembolso 
constantes dos Anexos I e, II deste Decreto para o exercício de 2023. 

§ 1° Considera-se Programação Financeira a distribuição de dotações fixadas no 
orçamento por quotas em função da expectativa de receita para o exercício de 2023. 

§ 2° Considera-se Cronograma de Desembolso o instrumento de planejamento 
que permite a execução da despesa de acordo com o efetivo ingresso das receitas. 

Art. 32 - A Programação Financeira e o Cronograma de Desembolso considerou 
as seguintes informações: 

I. As disponibilidades existentes; 
II. A afluência provável da receita própria; 

III. A afluência provável da receita transferida; 
IV. O orçamento aprovado para o exercício de 2023; 
V. Outros débitos ou compromissos como os oriundos de créditos especiais; 

VI. Os restos a pagar, os compromissos da dívida pública e outros dessa natureza; 
VII. Outros compromissos e outras circunstâncias que influenciarem no 

comportamento efetivo das receitas e realização das despesas; 
VIII. A cobrança da dívida ativa, através de execução judicial; 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA 

GABINETE DO PREFEITO 

Art. 42 - A presente Programação Financeira, bem como o Cronograma de 
Desembolso poderá ser alterados no curso da execução orçamentária do exercício 
financeiro de 2023, tendo em vista a alteração da receita arrecadada após o bimestre. 

TITULO II 
DA PROGRAMAÇÃO DAS DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL VINCULADAS 

Art. 52 - A programação das Despesas Correntes e de Capital vinculadas, 
compreende as dotações que têm como fonte de recursos, receitas com destinação 
específica; 

Parágrafo Único: A liberação dos recursos compreendidos na programação a que 
se refere este artigo, condiciona-se ao efetivo e correspondente ingresso da receita. 

Art. 62 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito de Alhandra, 09 de janeiro de 2023. 

MARCELO RO S DA COSTA 
Pr cional 

2 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Alhandra 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Orçamento-Programa de 2023 

Limites para Pagamentos Relativos a Dotações Constantes da Lei Orçamentaria para o Exercício de 2023 

Função 

Programa 

Despesa 
Autorizada Metas Mensais da Programação Financeira da Despesa 

Janeiro Fevereiro' Março Abril Maio Junho Julho Agosto Se tembro Outubro I Novembro I Dezembro 

01 legislativa 25300.000,00 2.124.150.00 

8.33 % 
2.124.150,00 

8.33 84 
2.124.150,00 

8,33 % 

0001 PROGRAMA DE REGISTRO E 80.000,00 6.664,00 6.664.00 6.604.00 
CONTROLE DA DIVIDA 833 % 8.33 % 8.33% 
PÚBLICA MUNICIPAL 

2001 PROGRAMA DE APOIO 8.420.000.00 701.3845,00 701.380,00 704386.00 
ADMINISTRATIVO DA 833% 8,33% 8.33 % 
CAMARA MI 'NICIPAL 

04 Administração 58.155.204,00 5.815.520,40 5.815.520,40 5.233.968,36 
10,00 % 10,00 % 93/0 % 

1031 PROGRAMA DE OBRAS E 300.000,00 30.000,00 303.100.00 27.000.00 
MANUTENÇÃO DA 10.00% 10.00% 9.00% 
INFRAESTRUTURA URBANA 

1034 A CIDADE COM IRANSETO 130.000,00 13.000,00 13.000,00 11.700,00 
SINALIZADO E 10,00 O. 0.00%1 9.00% 
NORNIATIZADO 

2003 REPRESENTAÇÃO POLITICA E 2.283.347.00 228.334,70 228.334,70 205.501,23 
COMUNICAÇÃO (0.00% 10,00 % 9,00 % 
INSTITUCIONAL DO 
GOVERNO 

2006 GESTA° DE RECURSOS 830.000,00 83.000,00 83.000.00 74.700.00 
HUMANOS. MATERIAIS E 10,0004, (0.00% 9,00 % 
TECNOLÓGICOS 

2009 PLANEJAMENTO. GESTÃO 6.442.721.00 644.272,10 644.272.10 579.844.89 
FINANCEIRA E CONTROLE 10.00 % 10,00% 9.00% 
INTERNO 

2010 PROGRAMA DE APOIO 35.000,00 3.500,00 3.500.00 3, 150.00 
OPERACIONAL DA GUARDA 10.00% 0,00%1 9.00°'
CIVIL MUNICIPAL 

2012 PROGRAMA DE APOIO 1.028.000,00 102.800,00 102 800.00 92.520.00 
ADMINISTRATIVO E 10.00% 10,00% 9,00 % 
OPERACIONAL DA PGM 

2021 PROGRAMA GERAL DE APOIO 8.336.000,00 833.600,00 833.600,00 750.240.00 
ADMINISTRATIVO DO PODER 10.00% 10,00% 9,00% 
EXECUTIVO 

06 Segurança Pública 4.860.000,00 486.000,00 486.000,00 437.400.00 
10.00 "/.. 10,00 "Á 9,00 */. 

2010 PROGRAMA DE APOIO 1.620.000.00 162.000100 162 000.00 145.800.00 
OPERACIONAL DA GUARDA 10.00% 10011% 9,00 % 
CIVIL MUNICIPAL. 

2.124.150,00 2.124.150.00 
8,33 "A 8.33 % 

6.664.00 6.664,00 

8.33% 8.33% 

701.386.00 701.386,00 

8.33 % 8.33 % 

5.233.96836 4.361.640,30 
9,00 % 7,50 % 

27.000,00 22.500,00 

9.0004, 7,50% 

11.700,00 9.750,00 

0.00% 7.5004, 

205.501,23 171.251,02 

9.00 % 7.50% 

74.700,00 62.250,00 

900% 7,5004, 

579.844,89 483.204,08 

9,00% 7,50% 

3.150,00 2625.00 

9.00% 7.50% 

92.520,00 77.100,00 

9.00% 7,50% 

730.240,00 625.200,00 

9.00% 7,50% 

437.400,00 364.500,00 
9,00 % 7,50 % 

145.800,011 

9,00% 

121.500,00 

7.50% 

2.124.150,00 2.124.150,00 2.124.150.00 2.124.150,00 2.124.150,00 2.126.700.00 2.131.800.00 
8.33 % 8,33 % 8.33 °:/// 8.33 % 8,33 % 8,34 ‘Yo 8.36 84. 

6.664.00 6.664,00 6.664,00 6.664.00 6.604.00 6.672,00 6.088,00 

8,33 ‘,i, 833% 8.33% 8,3304, 8.33% 8.34% 83604, 

701.386.00 701.386,00 701 .380,00 701.386.00 701.386,00 702.228,00 703.912,00 

8,33 i. 8.33 % (( 310,,, 8.33 0. i, 8.33% 8.34 % 83604, 

4.361.640,30 4.070.864,28 4.070.864,28 4.361,640,30 4.361.640,30 4.652.416.32 5,815,520.40 
7,50 % 7,00 "/o 7.00 % 7.50 % 7,50 % 8.00 % 10.00 % 

22.500.00 2 4000,00 21.000,00 22.500.00 22.500.00 24.000,00 30_000,00 

7.50% 7.00 % 7.00% 7.50 % 7.50% 8.00% I0,00% 

9.750.00 9.100.00 9.100,00 5/.750.00 9.750.00 10.100,00 13.000,00 

7,50 % 7.00% 7,00 % 75Ø% 50007 8.00 % (0.0004, 

171.251,02 159.834,29 159.834,29 171.251.02 171.251.02 182,667.76 228.334.70 

7.50 % 7,00 % 7,00 % 7.50% 7.50% 8.00 % (0,00% 

62.250.00 58.100.00 58.100,00 62.250.00 62.250.00 66.400,00 83.000.00 

7.50% 7,00 80 7.0004, 7.50% 7.50% 8.00 % (0,00% 

483.204.08 450.990,47 450.990,47 483.204.08 483.204.08 515.417,68 644.272,10 

7.50% 7,00% 7.00% 7.50% 7,50 % 8.00% (0,00% 

2.625.00 2.450,00 2450,01) 2.625,00 2.625,00 2.800,00 3500.00 

7.50% 7.00% 7,00% 7.50% 7.50% 8.00% 10,00% 

77.100,00 71.960,00 71.960,00 77. 100.00 77. 100.00 82.240,00 102800.00 

7.50% 7.00 % 7,00% 7,50 % 7.50% 8,06% 10,00% 

625.200,00 583.520,00 583.520,00 625.200.00 625.200.00 666.880,00 833.600.00 

7.50% 7.00% 7,00% 7.50% 7,50 ,,,, 8.00 % 10,00% 

364.500,00 340.200.00 340.200,00 364.500,00 364.500.00 388.8110,00 486.000,00 
7,50% 7.00 "/.. 7.00 "1., 7,50 % 7,50 % 8.00 "/... 10,00 °Á 

121.500100 113.400,00 113.400,00 121.500,00 121.500,00 129.600,00 162.000.00 

7.50% 7.00% 7,00% 7.50% 7.50°' 8.00% 10,00% 

SisContabil - e-TICons (83)324 I -9973 www.e-ticons.com.br - Versão 2023.01 .0.9 09/01/2023 19:26:03 eage 1 of 7 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Alhandra 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Orçamento-Programa de 2023 

Limites para Pagamentos Relativos a Dotações Constantes da Lei Orçamentária para o Exercício de 2023 

Função 

Programa 

]'esposa 
Au izada Metas Mensais da Programação Financeira da Despesa 

Janeiro 1 Fevereiro I Março I Abril Maio I Junho Julho 1 Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

08 Assistêncial Social 26.317.260,00 2.631.726.00 2.631.726,00 2.368.553,40 2.368.553,40 1.973.794.50 1.973.794,50 1.842.208.20 1.842.208.20 1.973.794,50 1.973.794,50 2.105.380.80 2.631.726.00 
10,00% 10.00% 9,00% 9,00% 7.50 % 7.50 *á  7,00 % 7,00 "Á 7,50 % 7,50 % 8,00 °A 10.00 "4 

1036 A CID.ADE COM SEGURANÇA 3.885.000.00 388.500,00 388.500,00 349.650.00 349.650.00 291.375,00 291.375.00 271.950.00 271.950,00 291.375.00 291.375,00 310.800.00 388.500,00 
ALIMENTAR E BENETICIOS 10m0 0.00% 900% 0.00 7,50% 7,50% 7.00% 7.00% 7.50% 750% 8,00 % 0,00% 
SOCIA IS 

2014 APOIO E SUPORTE 565.500,00 56.550,00 56.550.00 50.895.00 50.895.00 42.412,50 42.412.50 39.585,00 39585,00 42.412,50 42.412.50 45.240,00 56.550,00 
OPERACIONAL PARA AS 
ATIVIDADES DA ASSISTÉN1A 

10.00 o 0.00% 9.00% 9.00 7,50 7,50% 7,00 % 7.00 7,50% 7.50 % 8.00°', 10,00°/o 

SOCIAL 
2021 PROGRAMA GERAL DE APOIO 2.117.255,00 211.725,50 211.725,50 190.552.95 190.552,95 158.794,13 158.794.13 148.207,85 1,18.207,85 158.794.13 158.794,13 169.380.40 211.725,50 

ADMINISTRAM() DO PODER 
EXECU:nvo 

10.00% 10.00% 9,00 % 9,00 % 7,50 % 7,50% 7.00% 7.00 % 7,50% 7.50 °•,, 8.00% 10,00 

3001 PROGRAMA DA PROTEÇÃO 1.154.900.00 145.490,00 145.490.00 130.941.00 130.941,00 109.117,50 109.117.50 10 1.843,00 101.843,0(1 109. 117.50 109.117,50 116.392.00 145.490,00 
SOCIAL BÁSICA - PSB 0.00% 10.00% 9.00% 9,00 7,50 % 7,50 '11, 7.00 ", 7.00°., 7,50 % 0500', 8.00 % 10,00% 

3002 PROGRAMA DA PROTEÇÃO 240.765.00 24.076,50 24 076.50 21.668.85 21.668.85 18.057,38 18.1)57.38 16.853.55 16.853,55 18.05738 18.057.38 19.261.20 24,076,50 
SOCIAL ESPECIALIZADA - PSE 10,110% 10,00 1'. 9.00", 9.00 % 7.50% 7,50% 7.00 % 7.00 % 7,50% 7,50% 8.00 % 10.00 0,‘ 

3003 PROGRAMA DE APOIO 509.000,00 50.900,00 50.900.00 45.810.00 45.810,00 38.175,0(1 38.175.00 35.630,1)0 35.630,0); 38. 175.00 38. 175.00 40.720,00 50.90(1,00 
OPERACIONAL E GESTÃO DO 
SUAS 

10,00 % 10,00 % 9,00 % 9.00 % 7,50 1,,;, 7,50 '11, 7.00 % 7.00 % 7,50 % 7,50% 800"o 10.00 

10 Saúde 141.091.860,00 14.109.186,00 14.109.186,00 12.698.267,40 12.698.267.40 10.581.889.50 10.581,889,50 9.876.430,20 9.876.430,20 I 0.581.889,50 10.581.889,50 11.287.348.80 14.109.186,00 
10.00% 10,00 % 9,00 "A 9,00 94 7,50% 7,50% 7.00 "4 7.00 "A 7,50 94 7,50 "4 8.00 94 10,00% 

1026 PROGRAMA DE MELHORIA 5.165.000.00 516.500,00 516 500.00 464.850,00 464.850,00 387 375,00 387.375.00 361.550,00 361.550,00 387.375_00 387.375,00 413 200,0i) 516 500,00 
DA ENFRAESTRUTURA DE 10.00 % 10,00 % 9.00 % 9,00 7,50 "á 7.50% 7.00 % 7,00 % 7,50 9..» 7,50 04 8,00 % 10,00 % 
SAÚDE 

2021 PROGRAMA GERAL DE APOIO 586.000.00 58.600,00 58.600.00 52.740,00 52.740,00 43.950,00 43.950,00 41.020,00 41.020,00 43.950.00 43.950,00 46.880,00 58.600.00 
ADMINISTRATIVO DO PODER 
EXECUT IVO 

10,00 % 10,00% 9,00 % 9,00 0,/, 7,50 % 7,50% 7,00"o 7,00 96 7,50 r.".. 7,50 8.00% 10,00% 

3004 PROGRAMA DE ATENÇÃO 22.827.620.00 2282.762,01) 2.282.762.00 2.054.485.80 2.054.485,80 1.712 071,50 1.712.071.50 1.597.933,40 1.597.933,40 1.712.071.50 1.712.071.50 1.826.209,60 2.282.762,00 
PRIMÁRIA DE SAÚDE 0,00°', 10,00% 9,00", 9,00% 7,50% 7.50% 7.00% 7,00% 7.50% 7,500, 8,000o 10.00% 

3005 PROGRAMA ATENÇÃO 17.731.000.00 1 773.100,00 1.773. 100.00 1.595.790,00 1.595.790,00 1.329.825,00 1.329.825,00 1.241.170,00 1 241.170,00 1.329.825.00 1.329.825,00 1 418.480,00 1.773 100,00 
ESPECIALIZADA, DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 

10.00% 0,00%1 9,00% 9.00% 7,50% 7,50% 7,00", 7.00% 7.50% 7.50", 8.00", 10,00% 

3006 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA 721.000,00 72,100,00 72.100.00 64.890.00 64.890,00 54 075,00 54.075.00 50.470,00 50470,00 54.075.00 54.075.00 57.680,00 72 100,00 
EM SAÚDE 10,00 % 10,00 % 9,00 % 9,00% 7,50 % 7,50 % 7.00°/o 7,00 % 7.50 7.50% 8,00", 10,00 9O 

11 Trabalho 1.800.000.00 180.000,00 180.000,00 162.000.00 162.000,00 135.000,00 135.000,00 126.000,00 126.000,00 135.000,00 135.000,00 144.000,00 180.000,00 
10.00% 10.00% 9,00% 9.00% 7,50% 7,50% 7.00 "4 7.00% 7,50% 7,50% 8.00% 10,00% 

2002 PROGRAMA ALHANDR A COM 600.000,00 60.000,00 60.000.00 54.000,00 54.000,00 45.000.00 45.000.00 42.000,00 42.000,00 45.000.00 45.000.00 48.000,00 60 000.00 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÓMICO 

10,00°., 0,00% 9,00% 9,00% 7,50 `11, 7.50% 7.00 % 7,00 % 7.50 "•,, 7,50 "4 8.00 %. 10,00 %. 

StsContabil - (83)3211-9973 www.e-ticons.com.br - Versão 2023.01.0.9 09/01/2023 19:26:03 Page 2 of 7 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Alhandra 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Orçamento-Programa de 2023 

Limites para Pagamentos Relativos a Dotações Constantes da Lei Orçamentária para o Exercício de 2023 

Função 

Programa 

Despesa 
Autorizada Metas Mensais da Programação Financeira da Despesa 

Janeiro 'Fevereiro' Marco I Abril I Maio I Junho Julho 1 Agosto I Setembro Outubro Novembro I Dezembro 

12 Fdenação 161.364.300,00 16.136.430.00 16.136.430.00 14.522.787,00 14.522.787.00 12.102.322-50 12.102.322,50 11.295301,00 11.295.501.00 12.102.322,50 12.102.322,50 12.909.144.00 16.136.430.00 
10,00% 10,00% 9,00% 9,00% 7,50% 7,50% 7,00% 7.00% 7,50% 7,50% 8,00 %o 10,00 % 

1006 PROGRAMA DE MELHORIA 2.265.000.00 226.500,00 226.500,00 203.850.00 203.850.00 169.875,00 169.875.00 158.550.00 I 58.550,00 169.875.00 109.875,00 181.200,00 226.500,00 
DA INFRA ESTRUTUR A DA 10.00% 0.00%1 9.00% 9,00% 7,50 0,á 7,50% 7.00% 7,00% 7,50% 7.50% 800% 0.00%1
EDI 'CAÇÃO BÁSICA 

20 II APOIO E SUPORTE 4.340.000.00 134.000,00 434.000,00 390.600.00 390.600.00 325.500,00 325.500.00 303.800,00 303.800,00 325.500,00 325.500.00 347.200,00 434.000,00 
OPERACIONAL PARA A 10.00% 10,00 0,0 9.00% 9.00 7.50% 7,50% 7.00% 7.00% 7,50% 7.50% 8.00% 10.00% 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

2021 PROGRAMA GERAL DE APOIO 1.675.000.00 167.500,00 167.500,00 150.750,00 150.750,00 125.625,00 125.625.00 117.250,00 1 17 250,00 125.625.00 125.625.00 134.000,00 167.500,00 
ADMINISTRATIVO DO PODER 0.00% 0.00%1 9.00% 9.00 0,0 7,50% 7,50% 7.00% 7.00% 7,50% 7.50% 8.00% 0.00%1
EXECUTIVO 

3000 ALHANDRA FORMANDO E 45.508. 100.00 4.550.810,00 4.550.810.00 -1.095.729.00 4.095.729.00 3.413.107,50 3.413.107.50 3.185.567.00 3. 185 567,00 3.413. 107.50 3.413.107.50 3.040.648.00 4.550.810,00 
EDUCANDO PARA A VIDA 10.00 10,000.0 9.00% 9.00% 7,50% 7,50% 7.00 % 7,00 % 7,50% 7,50% 8.00% 10,00 % 

13 Cultura 8.655.000,00 865.500,00 865.500.00 778.950,00 778.950.00 649.125,00 649.125,00 605.850.00 605.850.00 649.125,00 649.125,00 692.400.00 865.500,00 
10,00 ".,;. 10.00% 9,000/, 9,00% 7.50% 7,50% 7,00% 7.00% 7.50% 7,50 % 8.00% 10,00% 

1023 ALHANDRA TEM CULTURA, 2.650.000,00 265.000,00 265.000,00 238.500,00 238.500.00 198.750,00 198.750.00 185.500,00 185.500,00 198.750_00 198.750.00 212.000,00 265.000,00 
TURISMO E LAZER PARA O 10,00 9,. 10,00% 9,00 % 9.00% 7.50% 7,50% 7.00 % 7.00% 7.50% 7.50% 8.00% 10.00% 
POVO 

2011 APOIO E SUPORTE 235.000.00 23.500,00 23.500.00 21.150,00 21.150,00 17 625,00 17.625.00 16.450,00 16.450,00 17.625.00 17.625.00 18.800,00 23 500,00 
OPERACIONAL PARA A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

10.00% 10,00% 9.00% 9,00% 7.50% 7.50% 7,00% 7,00% 7.50% 7.50% 8.00°', 10,00% 

SisContabil - e-IfICons (83)32=11-9973 www e-tieons.corwbr - Versão 2023.01.0.9 09/01/2023 19:26:03 Page 3 of 7 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Alhandra 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Orçamento-Programa de 2023 

Limites para Pagamentos Relativos a Dotações Constantes da Lei Orçamentária para o Exercício de 2023 

Função 

Programa 

Despesa 
Au torizada Metas Mensais da Programação Financeira da Despesa 

Janeiro Fevereiro Março I Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro I Outubro Novembro I Dezembro 

15 Urbanismo 56.622.000,00 5.662.200.00 5.662.200,00 5.095.980,00 5.095.980,00 
' 

4.246.650,00 4.246.650,00 3.963.540,00 3.963.540.00 4.246.650,00 4.246.650,00 4.529.760.00 5.662.200,00 
10,00% l0,00% 9,00% 9,00% 7,50% 730% 7,00% 7,00% 7.50% 7,50% 8,00% 10.00% 

1017 PROGRAMA DE MELHORIA 3.680.000,00 368.000,00 368.000,00 331.200,00 331,200,00 276 000,00 276.000.00 257.600.00 257.600,00 276.000.00 276.000,00 294.400.00 368.000,00 
DOS EQUIPAMENTOS 10,00% 10,00% 0,00% 9.00% 7,50% 7,50 % 7(10% 7.00% 7,50% 7.50% 8.00 % 0.00%1
URBANOS MUNICIPAIS 

10I9 PROGRAMA SANEAMENTO 100.000.00 10.000,00 10.000.00 9.000.00 9.000,00 7_500.00 7.500.00 7.000,00 7.000,00 7,500.00 7.500.00 8.000,00 10.000,00 
BASIC° É QUALIDADE DE 10.00% 10,00 % 900% ').00% 7,50% 7,50% 7,00% 7,00 % 7,50% 7.50% 8,00% 0.00%1
VIDA 

1021 PROGRAMA CIDADE LIMPA 2.940.000,00 294.000,00 294.000,00 261.600,00 264.600,00 220.500,00 220.500.00 205.800,00 205.800,00 220.500.00 220.500,00 235.200.00 294.000,00 
0.00% 10.00% 9,00% 9.00 % 7.50% 7,50% 7.00% 7.00 % 7,50% 7.50% 8,00% 0.00%1

1023 ALHANDRA TEM CULTURA, 150.000.00 15.00Q00 15.000.00 13.500,00 43.500.00 11.250,00 1 1.250.00 10.500,00 10.500,00 1 1.250.00 11.250.00 12.000,00 15.000.00 
TURISMO E LAZER PARA O 0.00%1 10,00 ..‘, 0.00% 9.00% 7.50% 7,50% 7.00 O. 7,00 '',, 7,50% 7,50 ?',. 8.00% 0.00%1
POVO 

1031 PROGRAMA DE OBRAS E 650.000.00 65.000,011 65.000.00 58.500,00 58.500,00 48.750,00 48.750.00 45.500.00 45.500,00 48.750,00 48.750,00 52.000.00 65.000,00 
MANUTENÇÃO DA 10.00% 10.00% 9,00% 9.00% 7.50% 7,50% 7.00% 7.00% 7.50% 7,50% 8.00% 0.00%1
INFRAESTRUIURA URBANA 

1032 A CIDADE COM PRAÇAS, 5.140.000,00 514.000,011 514.000,00 462.600.00 462.600,00 385.500,00 385.500.00 359.800,00 359.800,0(1 385.500,00 385.5003)0 411.200,00 514.000,00 
VIAS, ESTRADAS E 10,00% 10,00% 9,110% 9,00% 7,50 % 7,50% 7.00% 3,00% 7,50% 7.50% 8.00% 0,00%1
CAMINHOS 

1034 A CIDADE COM TRÂNSITO 70.000,00 7.000,00 7000.0(3 6.300.00 6.300,00 5251.1.01) 5.250.00 4.900,00 4.900,00 5.250.00 5.250,00 5.600,00 74100.00 
SINALIZADO E 10.00% 0,00%1 0,00% 9.00% 7,50% 7.50% 7,00% 7,00% 7,50% 7.50% 8,00% 1(1,00% 
NORMATIZADO 

2021 PROGRAMA GERAL DE APOIO 6.144.000,00 614.400,00 614.400.00 552.960,00 552.960,00 460 800,00 460.800.00 430.080,00 430.080,00 460.800.00 460.800,00 494520,00 614.400,00 
ADMINISTRATIVO DO PODER 0.00%1 10,00% 9,00% 9.00% 7,50% 7.50% 7.00% 7,00 % 7,50% 7.50% 8.00 % 10,00% 
EXECUTIVO 

16 ~taça° 5.715.000,00 571.500,00 571.500,00 514.350,00 514.350,00 428.625,00 428.625,00 400.050.00 400.050,00 428.625,00 428.625,00 457.200,00 571.500,00 
10,00% 10,00% 9,00% 9.00% 7,50% 7,50% 7,00% 7.00% 7,50% 7.50% 8.00 % 10,00 % 

1015 ALHANDRA TEM SEGURANÇA 4905.000.00 190.500,00 190.500,00 171.4503)0 171.450,00 142.875,00 142.875.00 133.350,00 133.350,00 142.875.00 142.875,00 152.400,00 190 500,00 
HABITACIONAL E MORADIA 10.00% 10,00% 9,00% 9.00% 7,50 'II, 7,50 7.00 % 7,00 '14, 7,50 % 7,50% 8.00% 10,00% 
DIGNA 

17 Saneamento 1.343392.00 134.359,20 134.359,20 120.923,28 120.923,28 100.769,40 100.769,40 94.051.44 94.051,44 100.769,40 100.769.40 107.487.36 134.359,20 
10.00 % 10,00 'A 9,00 % 9,00 "/. 7,50 % 7,50 % 7,00 % 7.00% 7.50% 7,50% 8,00% 10.00% 

1019 PROGRAMA SANEAMENTO 447.864,00 44.786,40 44.786.40 40.307,76 40.307,76 33.589,80 33.589,80 31.350,48 31.350,48 33.589.80 33.589,80 35.829,12 44.786.40 
BÁSICO E QUALIDADE DE 0.00% 10,00% 9.00% 9,00% 7,50% 7.50% 7,00 % 7,00% 7.50% 7.50% 8,00 % 10,00% 
VIDA 

SisContabil - e-T1Cons (S3)3241-9973 www.e-tieons.com.br - Versão 2023.01.0.9 09/01/2023 19:26:03 Page 4 of 7 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Alhandra 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Orçamento-Programa de 2023 

Limites para Pagamentos Relativos a Dotações Constantes da Lei Orçamentaria para o Exercício de 2023 

Função 

Programa 

[)espesa 
Au tr,r izada Metas Mensais da Programação Financeira da Despesa 

Janeiro IPevereirol Março Abril Maio Junho Julho 

18 Gestão mbiental . 4.248.000,00 424.800.00 424.800,00 382.320,00 382.320,00 
10,00% 10.00 % 9,00% 9,00% 

1022 A CIDADE CUIDANDO DO 585.000.00 58.500,00 58.500.00 52.650)0 52.650,00 
MEIO AMBIENTE 10.00 % 10.00% 9.00 % 9.00 % 

2011 APOIO E SUPOR TE 35.000,00 3.500,00 3.500.00 3.150.00 3.150,00 
OPERACIONAL PARA A 10,00% 10.00% 9,00 % 9.00 0,0 
SECRETARIA DE EDUCAI:AO 

2021 PROGRAMA GERAL DE APOIO 796.000,00 79.600,00 79.600.00 71.640.00 71.640,00 
ADMINISTRATIVO DO PODER 0.00% 10.00% 9.00% 0.00 % 
E XECIrrivo 

20 .Agricultura 12.243.000,00 1.224.300.00 1.224.300,00 1.101.870,00 1.101.870,00 
10,00% 10,00% 9,00% 9,00% 

1024 PROGRAMA AL 11 AN DRA 1.000.000.90 100.000,00 100.000,00 90.000,00 90.000.00 
VALORIZA E APOIA A 10.00% 10.00% 9,00% 9.00 % 
PRODUÇÃO RURAL 

1031 PROGRAMA DE OBRAS E 530.000,00 53.000,00 53.000.00 47.700.00 47.700.00 
MANUTENÇÃO DA 10.00% 10.00% 9.00% 9.00 % 
INFRAESTRUTURA URBANA 

1032 A CIDADE COM PRAÇAS. 90.000.00 9.000,00 9.000.00 8.100.00 8.100,00 
VIAS, ESTRADAS E 10.00% 0,00901 9.00% 9.00% 
CAMINHOS 

2021 PROGRAMA GERAL DE APOIO 2.461.000.00 246.100,00 246 100.00 221.490,00 221.490,00 
ADMINISTRATIVO DO PODER I0.00°' I0.00, 900'. 9,0Ú, 
EXECUTIVO 

21 Organização Agrária 480.000,00 48.000,00 48.000,00 43.200,1)0 43.200.00 
10,00% 10.00% 9,00 % 9.00% 

1024 PROGRAMA ALHANDRA 160.000.00 16.000,00 16.000.00 14.400.00 14.400,00 
VALORIZA E APOIA A 10.00 % 0.00% 9.00% 9.00% 
PRODUÇÃO RURAL 

23 Comércio e Serviços 405.000,00 40.500,00 40.500,440 36.450.00 36.450,00 
10,00% 10.00% 9,00 % 9.00 % 

2002 PROGRAMA ALHANDR A COM 135.000,00 13.500,00 13.500.00 12.150.00 12.150,00 
DESENVOLVIMENTO 10.00% 10,00% 9,00 % 9,00 % 
ECONÔMICO 

318.600,00 
7.50 % 

43.875,00 

750% 
2.625,00 

7,50% 

59.700,00 

7.50% 

918.225.00 
7,50% 

75.000,00 
7,50% 

39.750,00 

7,50% 

6 750.00 

7,50% 

I 84 575,00 
7,50% 

36.000,00 
7,50% 

12 000,00 

7,50 % 

30.375,00 
7,50 % 

10.125,00 
7,50% 

Agosto I Setembro Outubro I Novembro I Dezembro 

318.600,00 297.360,00 297.360,00 318.600,00 318.600,00 339.840,00 424.800.00 
7.50% 7,00% ' 7,00% 7.50% 7.50% 8,00% 10,00% 

43.875.00 40.950.00 40.950,00 43.875.00 43.87500 46.800.00 58.500,00 
790% 7,00 % 700% 7,50 % 'ç0% 800°, 10.00% 

2 625.00 2.450,00 2.450,00 2.625.00 2.625.00 2.800,00 3.500.00 

7,50% 7.00 "6 7,00% 7,50% 7,50% 8.00% 0,00%1

59.700.00 55.720,00 55.720,00 59.700.00 59.700.00 63.680.00 79.600,00 

7,50% 7.00% 7,00% 7,50% 7.50% 8,00% 0,00%1

918.225,00 857.010,00 857.010,00 918.225,00 918.225,00 979.440,00 1.224.300.00 
7,50% 7,00% 7.00% 7,50% 7.50% MIO % 10.00% 

75.000.00 70.000,00 70.000,00 75.000.00 75.000.00 80.000.00 100.000,00 

7.50% 7.00 0 7.00% 7.50 % 7,50% 8,00% 0,00%1

39.750.00 37.100.00 37.100,00 39,750.00 39.750,00 42.400.00 53.000,00 
7,50% 7,00 % 7044% 7,50% 7.50 % 8.00 % 10,00% 

6.750.00 6.300,00 6.300,00 6.750.00 6.750,00 7.200,00 9000.00 

7.50% 7.00% 7,00 '), 7.50% 7.50% 8.00% 10,00% 

184.575.00 172.270,00 172.270,00 184.575.00 184.575,00 I 6.880.00 246 100.00 

7,50% 7.00% 7.00% 7.50% 7,50% 8.00 ,o 0,00%1

36.000,00 33.600.00 33.600,00 36,000,00 36.000.00 38.400,00 48.000,00 
7,50 % 7,00 % 7.00 "A 7,50% 7,50 % 8,00 % 10,00 % 

12.000,00 11.200,00 11 200,00 12.000.00 12.000.00 12.800,00 16.000,00 

7.50% 7,00 % 7,00 % 7.50 % 7.50 % 8.00% 10,00 % 

30,375,00 28.350,00 28.350,00 30.375,00 30.375,00 32.400,00 40.500,00 
7,50% 7.00 % 7.00 "A 7,50 % 7,50 `X, 8,00 "/., 10.00% 

10. 125.00 9.450,00 9.450,00 10. 125.00 10.125,00 10.800,00 13 500,00 

7.50 % 7,00 % 7,00% 7.50% 7.50% 8,00 % 10,00 % 

SisContabll - e- I 1Cons (83)3241-9973 WUNv.e-ticons.com.br - Versão 2023.01.0.9 09/01/2023 19:26'03 Page 5 of 7 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Alhandra 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Orçamento-Programa de 2023 

Limites para Pagamentos Relativos a Dotações Constantes da Lei Orçamentaria para o Exercício de 2023 

Função 

Programa 

Despesa 
Autorizada Metas Mensais da Programação Financeira da Despesa 

Janeiro 'Fevereiro' Março Abril Maio I Junho Julho Agosto Setembro I Outubro 1 Novembro I Dezembro 

26 'transporte 11.889.000,00 1.188.900.00 

' 

1.188.900S0 1.070.010,00 1.070.010,00 891.675.00 891.675,00 
. 

832.230,00 832.230.00 891.675,00 891.675,00 951.120,00 1.188.900.00 
10,00% 10.00% 9,00% 9,00% 7,50% 7.50% 7,00% 7,00% 7,50% 7.50% 8,00% 10,00% 

1032 A CIDADE COM PRAÇAS. 650.000.00 65.000,00 65.000.00 58.500.00 58.500,00 48.750,00 48.750.00 45.500,00 45.500,00 48.750,00 48.750,00 52.000.00 65.000,00 
VIAS, ESTRADAS E I0.00°' (0.00% 9.00% 9.00% 7.50% 7,50 % 7.00% 7.00% 7,50% 7.50% 8.00% 0,00%1
CAMINHOS 

1043 PROGRAMA DE 1.540.000.00 154.000,00 154.000,00 138.600,00 138.600,00 115.500,00 (15.500.00 107.800.00 107.800,00 115.500,00 115.500.00 123.200.00 154.000,00 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE (0.0096 (0.00% 9.00% 9.0096 7.50% 7,50% 7.00 % 7.00 % 7.50% 7,50 96 8.00 % 0.00% 
VEÍCULOS E MAQUINAS 

2021 PROGRAMA GERAL DE APOIO 1.773.000,00 177.300.00 177.300,00 159.570,00 159.570.00 132.975,00 132.975.00 124.110,00 124.110,00 132.975.00 132.975300 141.840.00 177.300,00 
ADMINISTRATIVO [X) PODER (0.00% 10.00 % 9.0096 9.00% 7,5096 7.50% 7.00% 7.00% 7,50% 7,50% ROO % 10.00 % 
EXECUTIVO 

27 Desporto e Lazer a. i 6o.oao,no 816.000.00 816.000,00 734.400,00 734.400.00 612.000,00 612.000,00 571.200,00 571.200,00 612.000,00 612.000,00 652.800.00 816.000.00 
10,0096 10.00% 9,00% 9,0096 7,50 % 7,50% 7,00% 7,00% 7.50% 7,50% 8,00% 10.00% 

(013 PROGRAMA ESPORTE PARÁ 2. 720 0 0 ) 0 272.000.00 272.000,00 244.800,00 244.800,00 204.000,00 204.000.00 190.400.00 190.400,00 204.000.00 204.000,00 217.600,00 272.000.00 
TODAS AS IDADES 10.00 (0,00% 9.00% 0.00 % 7,50 '10 7,5Ø0,), 7.00 o,. 7.00 % 7.50% '50% 8.00 ", 10,00 96

28 Encargos Especias 10.230.000310 1.023.000,00 1.023.000,00 920.700,00 920.700,00 767.250,00 767.250,00 716.100.00 716.100,00 767.250,00 767.250,00 818.400,00 1.023.000,00 
10.00% 10,0096 9,00% 9.00% 7,50% 7,50% 7,00% 7.00 "Á, 7,50% 7,50% 8.00% 10.00% 

0001 PROGRAMA DE REGISTRO E 3.410.000.00 341.000,00 341.000.00 306.900,00 300.900,00 255 750,00 255.750.00 238.700,00 238.700,00 255.750.00 2.55.750.00 272.800,00 341.000.00 
CONTROLE DA DÍVIDA 10.00 (0.0096 9,00% 9.00% 7,50% 7.50 "''.7 7.00'( 7,0096 7,5096 7.5096 8.00% 0,00%1
PÚBLICA MUNICIPAL 

99 Reserva de Contingência 5.026.434,00 502.643,40 502.643,40 452.379.06 452.379,06 376.982,55 376.982,55 351.850.38 351.850,38 376,982,55 376.982.55 402,114,72 502.643,40 
10,00% 10,00% 9,00% 9,0096 7,50 "Á. 7,50% 7.0096 7.00 % 7,50% 7,50% 8.00% 10.00% 

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.675.478,00 167.547,80 107.547.80 150.793.02 150.793,02 125.660,85 125.600.85 117.283,40 1 17.283,46 125.660.85 125.660,85 134.038,24 107.547.80 
l0.00°' 0,00%1 9.00% 9,00% 7,50% 7.50% 7.00°' 7,00% 7.50% 7.50% S.06. 10,00% 

Total: 181.368.550.00 17.994.905,00 17.994.905,00 16.266.219.50 16.266.219,50 13.673.191,25 13.673.191.25 12.808.848.50 12.808.848,50 13.673.191.25 13.673.191,25 14.538.384,00 17.997.455,00 
9,92 % 9,92 % 8,97 % 8,97 "A 7,54 % 7,54 % 7.06 % 7,06 % 7,54 7.54 % 8.02 % 9,92 % 

09 Previdência Social 29.466.000,00 2.946.600,00 2.946.600.00 2.651.940,00 2.651.940,00 2.209.950.00 2.209.950,00 2.062.620,00 2.062.620,00 2.209.950,00 2.209.950.00 2.357.280,00 2.946.600.00 
10,00% 10,00% 9.00% 9,00% 7,50% 7,50% 7,00% 7,00% 7.50% 7.50% 8,00% 10,00% 

2005 PROGRAMA DE APOIO 1.275.000,00 127.500.00 127.500,00 114.750,00 114.750.00 95.625,00 95.625,00 89.250,00 89.250.00 95.625,00 95 625,00 102.000.00 127.500,00 
ADMINISTRATIVO DO IPMAD 0,00% 10.00% 9,00% 9,00% 7.50% 7.50% 7,00% 7.0096 7.5096 7,5096 8,0096 10.0096 

2007 PROGRAMA APOSENTADORIA 8.547.000.00 854.700.00 854.700,00 769.230,00 769.230.00 641.025.00 641.025,00 598.290.00 598.290.00 641.025,00 641.025.00 683.760.00 854.700,00 
DIGNA PARA O SERVIDOR (0,00% (0.00% 9,00% 9.00% 7.50% 7,50% 7.00% 7.00% 7,50% 7,50% 8.00% (0.00% 
MUNICIPAL 

SisContabil - e-TICons (83)3241-9973 www.e-tieons.com.br - Versa° 2023.01.0.9 09/01/2023 19:2603 Page O of 7 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Alhandra 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Orçamento-Programa de 2023 

Limites para Pagamentos Relativos a Dotações Constantes da Lei Orçamentaria para o Exercício de 2023 

Função 

Programa 

Metas Mensais da Programação Financeira da Despesa 

Fevereiro Março I Abril Maio I Junho Julho Agosto 

99 Reserva de Contingência 2.568.750,00 256.875.00 256.875.00 231.187,50 
(0,00% 10.00% 9,00% 

9999 RESERVA DE CON 1 I GEMIA 856.250.00 85.625,00 85.625.00 77.06230 

10,00 % (0.06% 9,00 % 

Total: 10.678.250.00 1.067.825,00 1.067.825,00 961.042.50 1 (0.00% 10.80% 9,00 % 

total Geral: 192.046.800,00 19.062.730,00 19.062.730,00 17.227.262,00 
993% 9,93% 8.97% 

K.arolyna Almeida 
Rodrigues 

Secretaria de Finanças e Planejamento 

231.187,50 192.656.25 192.656,25 
9,00 "A. 7.50% 7.50% 

77.06230 
9.00 % 

64.218,75 

7.50 % 
64.218.75 

7,50% 

961.042,50 800.868,75 800.868.75 
9,00 "A, 7,50 "/,, 7,50 

17.227.262.00 14.474.060,00 14.474.060,00 
8,97 %. 7.54% 7,54 % 

Setembro I Outubro I Novembro Dezembro 

179.812,50 

7,00% 

59.937,50 

179.812.50 
7,00 

59.937,50 

192.656,25 
7.50 "/., 

64.218.75 

192.656,25 
7,50 *Á 

6.1.218.75 

205.500,00 
8,00% 

68.500.00 

256.875,00 
10.00 % 

85625,00 
7 00 0. 7.00 % 7,50 .4, 7.50 % 8.00 10.00 % 

747.477.50 747.477,50 800.868,75 800.848.75 854.260,00 1.067.825,00 
7,00 "Aí, 7.00 "/. 7,50% 7,50 % 8.00 "4, (0,00% 

13.556326,00 13.556.326.00 14.474.060" 14.474.060,00 15.392.644.00 19.065.280,00 
7,06% 7.06 % 7,54% 7,54 % 8,02 "7'0 9.93 

MARCELO R DA COSTA 

SisContabil - e-1.1Cons (83)3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão 2023.01.0.9 09/01/2023 19:26 03 ('age 7 of 7 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Alhandra 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Orçamento-Programa de 2023 
Metas Bimestrais de Arrecadação para o Exercício de 2023 

Metras Bimestrais de Arrecadação 
( .0(1 igo Descrição Receita 

Prevista 
Primeiro 
Bimestre 

Segundo 
Bimestre 

Terceiro 
Bimestre 

Quarto 
Bimestre 

Quinto 
Bimestre 

Sexto 
Bimestre 

Prefeitura Illunicipal de Alhandra 
1112.50.01.00 

%0'0 

-999 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 1.425.856.00 285.171,20 
20,00°/o 

1112.50.02.00 -999 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana- Multas e 209.440.00 41.888,00 
Juros de Mor 20.00% 

1 1 12.50.03.00 -999 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida A 
uva 

308.880,00 61.776.00 
20.00% 

1112 50 04 00 -999 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e 96.835,00 19.367,00 
Juros de Mor 

20.00 % 
11 12.53.01.00 -999 Imposto Sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens lintiveis e de Dite 

itos Reais Sobr 
755.954.00 

1512 19 c
"

: 0,00 
1113.03.11.00 -999 Imposto Sobre a Renda - Retido Na Fonte - Trabalho. Principal 1.529.705,00 305.941,00 

20.00% 
1113 03 41 00 -999 Imposto Sobre a Renda - Rendo Na Fonte - Outros Rendimentos - P 

rincipal 
411.705,00 82.341.00 

20.00% 
1114.51.11.00 -999 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn - Principal 1.863.111.00 372.622,20 

20,00% 
1114.51.12.00 -999 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn - Multas e ias 11.852.00 

os de Mora 
2.370,40 
20,00% 

1114.51.13.00 -999 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - lssqn - Divida Ativa 1.371.590,00 274.318.00 
20,00 % 

1114.51 14 00 -999 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Issqn - Multas e Jur 
os de Mora da 

34.980,00 6.996.00 
20,00 % 

1121.01.01.00 -999 Taxas de Inspeção. Controle e Fiscalização- Principal 51.480,00 10.296,00 
20,00% 

1121.01.02.00 -999 Taxas de Inspeção. Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora 6.270.00 1.254,00 
20.00% 

1121 01 03.00 -999 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização- Divida Ativa 12.430,00 2.486,00 
20.00% 

1121.01.04.00 -999 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora 
da Divida At 

1.210,00 242.00 
20,00% 

1122.01.01.00 -999 Taxas pela Prestação de Serviços Em Geral - Principal 2.530,00 506,00 

256.654,08 
8,00%1

37.699,20 
8.00%1

55.598.40 
18.00% 

17.430,30 
18,00 °;) 

8,00 1 
136.071,72 

275.346,90 

741. 810. 060;) 
18,00% 

335.359,98 
18,00% 
2.133,36 
18,00 % 

246.886,20 
18.00% 

6.296.40 

91.82'6°  °6 ,4°''( .1
18,00% 
1.128,60 
18.00% 
2.237.40 
18.00% 
217,80 

18,00% 
455,40 

213.878,4(1 199.619.84 213 878.40 256.654,08 
15,00 ",;) 14,00 % 5,00% 18,00% 

31.416,00 29.321,6(1 31.416,00 37.699,20 
15,00% 4,1)0% 15,00% 18,00% 

46.332,00 43.243,20 46.332,00 55.598,40 
15.00 % 4,00% 15.00% 18.00 % 

14.525.25 13.556.90 14.525.25 17.430.30 
15.00% 14.00% 15,00 % 18,00% 

113.393,10 105.833.56 113.393,10 136.071,72 
15,00% 14,00 % 5,00% 8,00%1

229.455,75 214,158,70 229.455,75 275.346,90 
5.00% 14,00% 5.00% 18.00% 

61.755.73 57.638,70 61.755.75 74.106,90 
15.00 % 14.00% 15.00% 18.00% 

279.466,65 260.835.54 279.466,65 335.359,98 
15,00% 14,00% 15,00% 18,00% 
1.777.80 1.659,28 1.777,80 2.133,36 
15,00% 14,00% 5,00% 18,00% 

205.738,50 192.022,60 205.738.50 246.886.20 
15.00% 14,00% 15.00% 8.00%1
5.247.00 4.897.20 5.247.00 6.296.40 
15,00% 14.00% 15.00% 18,00% 
7.722.00 7.207,20 7.722,00 9.266,40 
15,00% 14,00 % 15,00% 18,00% 

940,50 877,80 940,50 1.128,60 
15,00% 14,00% 15,00% 18.00% 
1.864,50 1.740,20 1.864.50 2.237.40 
15,00% 14.00°/o 15.00% 18,00% 

181,50 169,40 181,50 217,80 
15,00% 14,00% 15,00% 18,00% 

379,50 354,20 379,50 455,40 

SisContabil - e-TICons (83)3241-9973 WWW.C-t IC011S.COM. br - Versão 2023.01.0.9 09/01/2023 19:26:54 Pape 1 o f 8 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Alhandra 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Orçamento-Programa de 2023 
Metas Bimestrais de Arrecadação para o Exercício de 2023 

Aleiras Bimestrais de Arrecadação 

Código Descrição Receita 
Prevista 

Primeiro 
Bimestre 

Segundo 
Bimestre 

Terceiro 
Bimestre 

Quarto 
Bimestre 

Quinto 
Bimestre 

Sexto 
. Bimestre 

1122.01.02.00 -999 

1 122.01.03.00 -999 

1122 01 04.00 -999 

1221.99.11.00 -999 

1241.50.01.00 -999 

1321.01.01_01 -999 

1321.01.01.03 -999 

171 1.51.11.00 .999 

171 1.51.19.00 -999 

1711.51 .21.00 -999 

1711.52.01.00 -999 

171 1.52.09.00 -999 

1712.52.11.00 -999 

1713.50.11.01 -999 

1713.50.11.02 -999 

1713.50.11.03 -999 

1713.50.11.04 -999 

Taxas pela Prestação de Serviços Em Geral - Multas e Juros de Mor 
a 

Taxas pela Prestação de Serviços Em Geral - Divido Ari% a 

660.00 

769.00 

Taxas pela Prestação de Serviços Em Geral - Multas e Juros de Mor 2r/0,00 
a da Dívida Ati 

Outras Contribuições Econômicas - Não Arrecadadas e Não Projeta 385.000.00 
das pela RFB - Pr 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Publica - Prin 100.000,00 
eipal 

Remuneração de Depósitos Bancários-Recursos não Vinculados de 1 521.730,00 
ripostes 

Remuneração de Depósitos Bancários-Transferências do FUNDEB - 54.000,00 
Impostos e Transfe 

Cota-Parte do Fundo de Participação Dos Municipios - Cota MensaB1.044.500,00 
- Principal 

Dedução do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal -(6.208.900.00) 
Principal 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraor2 .535.900,00 
dinárias - Pri 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Princi 
pal 

Dedução do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Princip 
al 

43.560,00 

(8.7(2,00) 

Cota-Parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo -13 D61.000,00 
Lei N' 7990/89 

Transferência de Recursos do SUS - Piso de Atenção Básica (PABi 2.78(.664.00 
FIXO) 

Transferência de Recursos do SUS - Estratégia de Sande da Familia 1.826.588,00 
(PSF) 

Transferência de Recursos do SUS - Agente Comimitários de Saúde 826.210,00 
- ACS 

Transferência de Recursos do SUS - Programa de Saúde Bucal (SB) 474.210,00 

20,00% 18,00% 15,00% 14.00 % 15,00% 18,00% 
132,00 118,80 99,00 92.40 99,00 118.80 

20,00% 18,00% 15,00% (4.00% (5,00% 8.00% 
153,80 138,42 115,35 107,66 1 15,35 138,42 

20.00% 18,00% 15.00% (4,00% 15.00% 18.00% 
44,00 39,60 33,00 30,80 33,00 39.60 

20,00 % 18,00% 15,00 (%;, 14.00% 15,00 ",.') 18,00% 
77.01)0,00 69.300,00 57.750,00 53.900,00 57.750,00 69.300,00 

20,00% (8,00% 15,00 % (4.00% (5,00% 18,00% 
20.000,00 18.000,00 15.000,00 14.000,1)0 15.000,00 18.000,00 

20.00% 18.00% 15.0)) % (4,00% 5.00% 18.00% 
104.346,00 93.911,40 78.259.50 73.042,20 78.259,50 93.911,40 

20.00% 18,00% 15.00% 14.00% 15.00% 18,00 % 
10.800,00 9.720.00 8.1(10,00 7.560.00 8.100,00 9.720,00 

20,00 % (8,00% 15,00% 14.00% 15,00% 18,00% 
6.208.900,00 5.588.010,00 4.656 675,00 4.346..230,00 4.656 675,00 5.588.010,00 

20,00% 18,00% 5,00% 4,00% (5,00% 18,00% 
(1.241.780,00) (1 . 1 17.602,00) (931.335,00) 1869.246,00) (931.335,00) (1.1 17.602,00) 

20.00% 1831)0% 15.00% 14,00% 15,00% 18.00% 
507.180,00 456.462,00 380.385,00 355.026.00 380.385,00 456.462,00 

20,00% 18,00% 15,00% 14.00% 15,00% 18,00% 
8.712,00 7.840,80 6.534,00 6.098,40 6.534,00 7.840,80 
20,00% 18,00% 15,00% 14,00% 15,00% 18,00% 

((.742.40) (1.568,16) (1.306,80) (1.219,68) (1.306,80) (1.568,16) 
20,00% 18.00% 15.00% 14,00% 15.00% 18.00% 

2.612.2(1031)0 2.350.98(1,00 1.959.150,00 1.828.540.00 1.959.150,00 2.350.980.00 
2000% 18,00% 15,00% 14.00% 15,00% 18,00% 

556.332,80 500.699,52 417.249,60 389.432,96 417.249,60 500.699,52 
20,00% 18,00% 15,00% (4.00% 15,00% 18,00% 

365.317,60 328.785,84 273.988,20 255.722,32 273.988,20 328.785,84 
20,00% 18,00% 15,00% 14,00% 15,00% 18,00% 

165.242.00 148.717,80 123.931,50 1 15.669,40 123.931,50 148.717,80 
20,00% 18,00% I500% 14,00% 15,00% 18,00°/o 

94.842,00 85.357,80 71.131,50 66.389.40 71.131,50 85.357,80 

StsContabil - e-T1Cons (83(324-9973 www.e-tteons.com.br - Versão 2023.01.0.9 09/01/2023 19.26:54 l'age 2 of 8 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Alhandra 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Orçamento-Programa de 2023 
Metas Biinestrais de Arrecadação para o Exercício de 2023 

r 
NIetras Bimestrais de Arrecadação 

Código Descrição Receita 
Prevista 

Primeiro 
Bimestre 

Segundo 
Bimestre 

Terceiro 
Bimestre 

Quarto 
Bimestre 

Quinto 
Bimestre 

Sexto 
Bimestre 

20,00% 18,00 % 5,00% I400% 15,00% 18,00% 
1713.50.11.05 -999 Transferência de Recursos do SUS - Nucleo de Apoio a Saúde da Fa 3(19.760,0(1 61.952,00 55.756,80 46.464,00 43.366.40 46.464,00 55.756,80 

Iniba (NASF) - 20,00% 18.00% 5,00% 14,00% 5,00% 1800% 
1713.50.1 1.06 -999 Transferência de Recursos do SUS - Melhoria do Acesso e da Quali 834.620,00 

dade - (PMAQ) 
166.924,00 

20.00% 

150.231.60 

18.00% 

125.193.00 

15.00% 

1 16.846,80 

14.00% 

125.193,00 

15.00% 

150.231.60 

18,00 % 
1713.50 1 1 07 -999 Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas de Atenção 12.430,00 2.486,00 2.237.40 1 .864_50 1 740,20 1.864.50 2.237.40 

Básica - Fundo a 
20s)0% 18,00% 15,00% 14.00 % 15,00 % 18,00% 

1713.50.11.08 -999 Transferência de Recursos do SUS - Teto Financeiro Municipal do 75.550.00 15.110,00 13.599,00 11.332,50 10.577,00 11.332,50 13.599,00 
PMAC 20,00 % 18.00% 5,00% 14,0(1 % 5,00% 18,00% 

1713.50. 1 1.09 -999 Transferência de Recursos do SUS - Serv. Atend Medico de Urgen 919.050,00 
cia - SAMU 

183.810,00 

20.00% 

165.429,00 

18.00 % 

137.857,50 

5.00% 

128.667,00 

14,00% 

137.857,50 

5.00% 

165.429,00 

18.00% 
1713.50.11.10 -999 Trans ferêmcia de Recursos do SUS - Centro de Esp. Odontologicas ( 153.340,00 30.668,00 27.601,20 23.001.00 21.467,60 23.001.00 27.601.20 

CEO) 
20.00% 18,00°'o 15.00% 14.00% 15.00% 18,00 % 

1713.50.11.11 -999 Transferência de Recursos do SUS - Rede Viver sem Limites 25.520,00 5.104,00 4.59160 3.828.00 3.572.80 3.828.00 4.593.60 
20,00% 18,00% 15,00% 14.00% 15,00% 18,00 % 

1713.50.11.12 -999 Transferência de Recursos do SUS - Rede Saúde Mental 498.080.00 99.616,00 89.654,40 74.712,00 69.731,21) 74.712,00 89.654,40 
20,00% 18.00% 15,00% 14,00% 15,00% 18.00% 

1713.50.11.13 -999 Transferência de Recursos do SUS - Outros Prog. Media e Alta Co 82.430,00 
mplex. Fimdo a Eu 

16.486,00 

20.00% 

14.837,40 

1&00% 

12.364,50 

15.00% 

11.540,20 

14,00% 

12.364,50 

15.00% 

14.837,40 

18,0(1% 
1713 50.11 14 -999 Transferência de Recursos do SUS - Vig. Epidemiole Ambiental e 94.270,00 18.854,00 16.968,60 14.140,50 13.197,80 14.140,50 16.968,60 

III Saúde 20,00% 18,00% 15,00% 14.00% 15,00% 18,00% 
1713.50.11.15 -999 Transferência de Recursos do SUS - Piso Fixo de Vig. em Saúde 74.472.00 14.894,40 13.404,96 11.170,80 10.426,08 11.170,80 13.404,96 

20,00% 18,00% 15,00% 4.00% 5,00% 18,00% 
1713.50. 1 1.16 -999 Transferência de Recursos do SUS - Inc. as Ações Vig. Prev. e Cont 16.060.00 3.212,00 2.890,80 2.409,00 2.248,40 2.409,00 2.890,80 

DST/MDS E H 
20,00% 18,00% 5,00% 14,00% 15.00% 1&00% 

1713.50.11 17 -999 Transferência de Recursos do SUS - Vigilaneia Sanitária 15.510,00 3.102,00 2.791.80 2.326,50 2.171,40 2.326.50 2.791.80 
20,00% 18,00% 15,00% 14.00% 15.00% 18.00% 

1713.50.11.18 -999 Transferência de Recursos do SUS - Outros Prog. de Vig. em Saúde 43.560,00 8.712,00 7.840.80 6.534.00 6.098,40 6.534,00 7.840,80 
- Fundo a Fundo 

20,00% 18,00% 15,00% 14,00% 15,00% 18,00% 
1713.50.11.19 -999 Transferência de Recursos do SUS - Componente Banco da Assist. 124.630,00 24.926,00 22.433,40 18.694,50 17.448,20 18.694,50 22.433,40 

Fannaceutica 
20,00% 18M0% 15,00% 14,00% 15,00% 18,00 % 

1713.50. 1 1 .20 -999 Transferência de Recursos do SUS - Outras Tansferencias do SUS - 1.774.886,00 354.977,20 319.479,48 266.232,90 248.484,04 266.232,90 319.479,48 
Fundo a Fundo 

20,00% 18.00% l5,00% 14.00% 15.00% 18.00% 
1713.50.11.21 -999 Transferência de Recursos do SUS - Rede Brasil sem Miséria 116.160,00 23.232,00 20.908,80 17.424,00 16.262.40 17.424_00 20.908,80 

SisContabil - e-T1Cons (83)3241-9973 wssw.e-ncons.com.br - Versão 2023.01.0.9 09/01/2023 19:26:54 Page 3 of 8 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Alhandra 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Orçamento-Programa de 2023 
Metas Bimestrais de Arrecadação para o Exercício de 2023 

Metras Bimestrais de Arrecadação 

Código Descrição Receita 
Prevista 

Primeiro 
Bimestre 

Segundo 
Bimestre 

Terceiro 
Bimestre 

Quarto 
Bimestre 

Quinto 
Bimestre 

Sexto 
Bimestre 

20,00% 18,00% 15,00% 14,00 ?./ 15,00% 18,00% 
1713.50.11.41 -999 .Fransfnincia de Recursos do SUS - Agentes comimitarios de saúde 

c de combate às 
20.000.00 4.000,00 

20,00 % 

3.600,00 

8,00% 

3.000,00 

15,00 % 

2.800,00 

14,00 °A 

3.0(10,00 

5,00% 

3.600,00 

8.00% 
1713.99.01.00 -999 fharas Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SU 440.000,00 88.000,00 79.200.00 66.000,00 61.600,00 66.000,00 79.200,00 

- Principal 
20.00 % 18,00 % 15.00% 14,00% 15.00% 8.00% 

1714.50 01.00 -999 Transferências do Salário-Educação - Principal 365.000,00 73.000.00 65.700.00 54.750.00 51 100,00 54.750.00 65.700.00 
20,00% 18,00% 15,00% 14.00% 15.00% 18,00% 

1714.51.01.00 -999 Transferências Diretas do ENDE Referentes ao Programa Dinheiro 20.000.00 4.000,00 3.600,00 3.000.00 2.800.00 3.000.00 3.600,00 
Direto Nem Escola 20,00 % 18,00 % 15,00% 14,00% 5,00% 18,00% 

1714.52.01.00 -999 Transferências Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Es 
colar - PNAE - P 

250.000,00 50.000,00 
20,00 %. 

45.000,00 

18,00 % 
37.500,00 

15.00% 
35.000,00 

14,00% 
37,500,00 

15.00% 
45.000,00 

18.00°/o 
1714.53.01.00 -999 Transferências Referentes ao Prostram Nacional de Apoio ao Trans 

porte do Escolar 
340.000,00 68.000,00 

20,00 % 

61.200.00 

8,00% 
51.000,00 

15.00% 
47.600,00 

14.00% 
51.000.00 

l5.00% 
61.200,00 

18,00% 
1714.99.01.00 -999 Outras Transtèrencias Diretas do Fundo Nacional do Desensolsime 

nto da Educação - 
825.000.00 165.000,00 

20,00 % 
148.500,00 

18,00% 
123.75(1,00 

5,00% 
115.500.00 

14.00% 
123.750,00 

15,00% 

148.500,00 

18,00% 
1715.50.01.00 -999 fransferencias de Recursos de Complementação da 1.Mião ao Funde 1.955.1 00,00 

li- VAAT - Princip 
391.020,00 

20,00% 
351.918,00 

8.00% 
293.265,00 

5,00% 
273.714,00 

14.00% 
293.265,00 

15,00% 
351.918,00 

18.00% 
1715.51.01.00 -999 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Funde 

b- VA:XE - Princip 
495.000,00 99.000,00 

20,00 % 
89.100,00 

18,00% 
74.250,00 

15.00% 
69.300,00 

14,00% 
74.250,00 

15.00% 

89.100,00 

18,00% 
1716.50.01.00 -999 Transferências de Receosos do Fundo Nacional de Assistência Socia 584.255,00 116.851,00 105.165,90 87.638,25 81 795.70 87.638,25 105.165,90 

1- INAS - Peite 20,00% 18,00% 15,00% 14.00% 15,00% 18,00% 
1719.57.01.00 -999 Transferência Especial da União - Principal 65.000.00 13.000,00 11.700,00 9.750,00 9.100.00 9.750,00 11.700,00 

20,00% 8,00% 15,00% 14,00% 15,00% 18,00% 
1719.58.01.00 -999 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar 1sr 1761 37.182.00 7.436,40 6.692,76 5.577,30 5.205,48 5.577,30 6.692,76 

2020- Principal 
20,00 % 1800% 15,00% 14,00% 15,00% 18.00°/o 

1719.99.01.01 -999 Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades - P 
rineipal 

435,930,00 87.186,00 
20,00 % 

78.467.40 
18,00% 

65.389.50 
15.00% 

61.030,20 
14,00% 

65.389.50 

15,00% 

78.467,40 

18,00% 
1719.99.01.01 -999 Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades - P 

rincipal 
30.000,00 6.000,00 

20,00 % 
5.400,00 
18,00% 

4.500.00 
15,00% 

4.200,00 

14.00% 

4.500,00 

15,00% 

5.400,00 

18,00% 
1721.50.01.00 -999 Cota-Parte do ICMS - Principal 95.750.500,00 19.150.100,00 17.233.090,00 14.362.575,00 13.405.070,00 14.362.575,00 17.235.090,00 

20,00% 18,00% 15,(10% 14,00% 15,00% 18,00% 
1721.50.09.00 -999 Dedução do 104S -Principal (19.150.100.00) (3.830.020,00) (3.447.018,00) (2.872.515,00) (2.681.014,00) (2.872.515,00) (3.447.018,00) 

20,00% 18,00% 15.00% 14.00% 15.00% 18.00% 
1721.51.01.00 -999 Cota-Parte do IPVA - Principal 815.500,00 163.100,00 146.790,00 122.325,00 114.170.00 122.325,00 146.790,00 

SisContabil - e-T1Cons (83)3241-9973 www.e4icons.com.br- Versão 2023.01.0.9 09/01/2023 19:26:54 Pape 4 of 8 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Alhandra 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Orçamento-Programa de 2023 
Metas Bimestrais de Arrecadação para o Exercício de 2023 

Metras Bimestrais de Arrecadação 

Código Descrição Receita 
Prevista 

Primeiro 
Bimestre 

Segundo 
Bimestre 1 

Terceiro 
Bimestre 

Quarto 
Bimestre 

Quinto 
Bimestre 

Sexto 
Bimestre : 

1721.51.09:00 -999 

1721.52.01.00 -999 

1721 52.09 00 -999 

1721.53.01.00 -999 

1722.52.01.00 -999 

1722.52.01.00 -999 

1724.50.01.00 -999 

1724.51.01.00 -999 

1729.51.01.00 -999 

1729_99.01.00 -999 

1751.50.01.00 -999 

1911.01.01.02 -999 

Dedução do IPVA - Principal 

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

Dedução do IPI - Municipios - Principal 

(163.100,00) 

6.270,00 

(1.254.00) 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico 61.500,00 
- Principal 

Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do P 2.590.000,00 
etróleo - Princi 

Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do P 1.595.000,00 
etróleo - Princi 

Transferências de Com ênios Dos Estados e Dl para o Sistema Únic 570.000.00 
o de Saúde - SUS 

'Transferências de Convênios Dos Estados Destinadas a Programas d 250.000,00 
e Educação- Pri 

Transferéncias de Estados Destinadas à Assistência Social - Princip 63,900,00 
al 

Outras 'Transferências Dos Estados e Df - Principal 5.000,00 

Transterálcias de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvi 27.0 1.4.000,00 
mento da Educação 

Multas Previstas Em Legislação Especifica - Auto de Infração de Tr 45.000,00 
alisa° 

2411.51.11.01 -999 Transferencias de Recursos do Sistema único de Saúde- SUS- Estr 1_300.900,00 
ut. da Rede de 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Out 529.100,00 
ras Transf de P 

2411.51.11.02 -999 

2414.50.01.00 -999 

2414.51.01.00 -999 

2414.99.01.00 -999 

Transferências de Convenios da União para o Sistema Univ.) de Saú 120.000,00 
de - SUS - Princ 

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de E 365.000,00 
ducação - Ninei 

Outras Transferências de Convénios da União e de Suas Entidades - 2.800.312,00 

20,00% 18,00% 15,00% 14,00% 15,00% 18,00% 
(32.620,00') (29.358,00) (24.465,0(1) (22.834,00) (24.465,00) (29.358,01)) 

20,00 % 18.00% 15,00% 14,00 % 15,00% 18.00% 
1.254.00 1. 128,60 940,50 877,80 940,50 1. 128,60 
20.00% 18,00% 15.00% 14,00% (5.00% 18.00% 
(250,80) (225,72) (188,10) (175,56) (188,10) (225,72) 
20,00 % 18,00% 15.00% 14.00% 15,00% 18,00% 

12.300,0(1 11.070,00 9.225,00 8.610,00 9.225,00 1 1.070,00 
20,1)0% 18,00% 15,00 % 14.00% 15,00% 18,00% 

518.000,00 466.200,00 388.500,00 362.600,00 388.500,00 466.200,00 
20,00% 18.00% 15.00% 14,00% (5.00% 18,00% 

3 1 9.000,00 287.100,00 239.250,00 223.300,00 239.250.00 287.100,00 
20.00% l&00% 15.00% 14,00% 15.00% 18.00% 

114.000,00 102.600,00 85.500.00 79.800.00 85 500.00 102.600,00 
20,00 % 18,00% 15,00% 14.00% 15,00% 18,00% 

50.000,00 45.000,00 37.500,00 35.100.00 37.500,00 45.000,00 
20,00% 18.00% (5,00% 14,00 % 15,00% 18.00% 

12.780,00 1 1.502,00 9.585,00 8.946,00 9.585,00 11.502,00 
20.00 % 18.00% 15.00% 14,00% 15.00% 18.00% 
1.000,00 900.00 750.00 700,00 750.00 900,00 
20.00% 18,00% (5,00% 14.00% 15.00% 18,00% 

5.402.800,00 4.862.520,00 4.052.100,00 3.781.960,00 4.052.100,00 4.862.520,00 
20,1)0% 18,00% 15,00% 4,00% 5,00% 18,00% 
9.000,00 8.100,00 6.750,00 6.300,00 6.750,00 8. 100,00 
20,00% 18.00% 15,00% 14,00% 15,00 % 18,00% 

260.180,00 234.162,00 195.135.00 182.126,00 195.135.00 234.162,00 
20,00% 18,00% 15,00% 14.00% 15,00% 18,00% 

105.820,00 95.238,00 79.365,00 74.074,00 79.365,00 95.238,00 
20,00% 18,00% (5,00% 14,0(11 % (5,00% 18,00% 

24.000,00 21.600,00 18.000,00 16.800,00 (8.000,00 21.600,00 
20,00% 18,00% 15,00% 14,00% 5,00% 18,00% 

73.000,00 65.700,00 54.750,00 51.100,00 54.750,00 65.700,00 
20)00% 18.00% 15.00% 14.00% 15.00% 18.00% 

560.062,40 504.056,16 420.046,80 392.043.68 420.046,80 504.056,16 

SisContabil - e-TICons (83)3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão 2023.01.0.9 09/01/2023 19:26:54 Page 5 of 8 



Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de Alhandra 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Orçamento-Programa de 2023 
Metas Bimestrais de Arrecadação para o Exercício de 2023 

kletras 131 mestr ais de A rrecad ação 

Código Descrição 

,•

Receita 
Prevista 

Primeiro 
Bimestre 

Segundo 
Bimestre 

Terceiro 
Bimestre 

Quarto 
Bimestre 

Quinto 
Bimestre 

Sexto 
Bimestre 

2421 50.01.00 -999 

2422.53.01.00 -999 

Principal 

TrtuisfelUncias de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Prin 81 .000,00 
cipal 

finnsferéne ias de Convènios Dos Estados Destinadas a Programas d 155.000,00 
e Meio Ambiente 

"rota!: 181.368.550,00 

20,00% 18.00% 15,00% 14.00% 15.00% 18,00% 
16:200,00 14.580,00 12.150.00 11.340,00 12.150,00 14.580,00 

20,00% 18,00% 15,00% 14.00% 15,00% 8,00% 
31.000,00 27.900,00 23.250,00 21.700,00 23.250,00 27.900,00 

20,00 % 18.00% 5.00% 14.00% 5.00% 8.00% 

36.273.710,00 32.646.339,00 27.205.282,50 25.391.597,00 27.205.282,50 32.646.339,00 
20,00 % 18,00 % 15,00% 14,00% 15,00 "fo 18,00 0/0 

SisContabil - e-TICons (83)3241-9973 www.e-ticons.wm.br - Versão 2023.01.0.9 09/01/2023 19:26:54 Page 6 ()I' 8 



Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Alhandra 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Orçamento-Programa de 2023 
Metas Bimestrais de Arrecadação para o Exercício de 2023 

%letras Bimestrais de Arrecadação 

Código Descrição Receita 
Pres.ista 

Primeiro 
Bimestre 

Segundo 
Bimestre 

Terceiro 
Bimestre 

Quarto 
Bimestre 

Quinto 
Bimestre 

Sexto 
Bimestre 

INSTITUTO DE PREt1DÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE A LHA NORA - IPEMAD 
1215.01.11_00 -999 Contribuição do Servidor Cp. il Ativo - Principal 3.032.210,00 606.442,00 545.797,80 454.831.50 424.509.40 454.831,50 545.797,80 

20,00 % 18,00% 15,00 % 14,0(1% 5,00% 18,00% 
1215.01.12.00 -999 Contribuição do Serv idor Civil Ativo - Multas e Juros de Mora 2.300.00 460,00 414,0(1 345,00 322,00 345,00 414,00 

20,00% 8.00% 15,00% 4,00% 5,00% 18.00% 
1215.03.01.00 -999 Contribuição do Servidor Civil - Parcelamentos - Principal 3.200.00 640,00 576,00 480,00 448,00 480,00 576,00 

20.00% 18,00 % 15.00% 14,00% 15.00 % 18,00 % 
1321 04.01.00 -999 Remuneração Dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Soei 638.263,00 

al - Rpps Princi 
127.652,60 

20,00% 
114.887.34 

18,00% 
95.739.45 

15,00% 
89 356.82 

14,00 % 
95.739.45 

15.00% 
1 14.88734 

18,00% 
1922.03.01.00 -999 Restituição de Beneficias Previdenciários - Principal 122.000.00 24.400,00 21.960,00 18.300.00 17.080,00 18.300,00 21.960,00 

20,00% 18.00% 15,00% 4.00% 15,00 % 18,00% 
1999.03.01.00 -999 Compensações Financeiras Entre o Regime Geral e Os Regimes Pró 76.890.00 

pelos de Previdenc 
15.378,00 

20.00% 
13.840,20 

1800% 
1 1.533,50 

15.00% 
10.764,60 

14,00% 
1 1.533,50 

15,00% 
13.840,20 

18.00 % 
7215 02 11 01 -999 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal - Intra OFS 2 691 777,00 538.355.40 484.519,86 403.766.55 376.848,78 403.766.55 484.519.86 

20.00% l8.00% 15.00% 14.00% 15.00% 1&00% 
7215.02.11.02 -999 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Taxa Adininisnativa -1.275.000,00 255.000,00 229.500,00 191.250,00 178.500,00 191.250,00 229.500,00 

Infra (MSS 20,00% 18,00% 15,00 fA 1400% 15,00% 18,00% 
7215.02.13.00 -999 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Divida Ativa - Intra 871.250(00 174.250,00 156.825,00 130.687,50 121.975.00 130.687,50 156.825,00 

OFSS 20,00% 1800% 5,00% 14,00% 5,00% 18,00% 
7215.51.11.00 -999 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Parcelamentos Princ 536.850,00 

ipal- lntra 
107.370,00 

2000% 
96.633.00 

18,00% 
80.527.50 

1500% 
75.159,00 

14.00% 
80.527,50 

15.00% 
96.633,00 

18,00% 
7999.01.01.00 -999 Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do Regime 1.428.510,00 

s Próprios de P 
285.702,00 

20,00% 
257.131,80 

18,00% 
214.276,50 

15,00% 
199.991.40 

14.00 % 
214.276,50 

15,00% 
257.131,80 

18,00% 
Total: 10.678.250,00 2.135.650.00 1.922.085,00 1.601.737.50 1.494.955,00 1.601.737,50 1.922.085,00 

20,00 % 18,00% 15,00 'Yo 14,00% 15,00% 18,00 % 

SisContabil - e-TICons (83)3241-9973 www.e-ticons.com.br - Versão 2023.01.0.9 09/0112023 19:26:54 Page 7 of 8 



Estado da Paraíba 
Prefeitura Municipal de Albandra 

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Orçamento-Programa de 2023 
Metas Bimestrais de Arrecadação para o Exercício de 2023 

%letras Bimestrais de Arrecadação 

Código Descrição Receita Primeiro Segundo Terceiro Quarto Quinto Sexto 
Prevista Bimestre Bimestre 

I 
Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre 

Total Geral: 192.041).800,00 38.409.360,00 34368.424,00 28.807.020,00 26.886352,001 - 28.807.020,00 34368.424,00 
20,00 °A 18,00 ')/0 

1 
15,00 (I/0 14,00 (%) 15,00 Vo 18,00 ')/,) 

- 
Anto ia Karolyna Almeida 

Rodrigues 
Secretaria de Finanças e Planejamento 

SisContabil - e-TICons (83)3241-9973 v.ww.e-ticons.com.br - Versão 2023.01.0.9 09/01/2023 19:26:54 Page 8 of 8 


